חיצוב סחר ופיתוח בע"מ
נגד
מנורה חברה לביטוח בע"מ
וערעור שכנגד

בבית המשפט העליון בשבתו כבית-משפט לערעורים אזרחיים

[12.1.89]

לפני הנשיא מ' שמגר והשופטים ד' לוי, ג' כץ

חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 16, סעיף 10 חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, ס"ח 234.

מיני-רציו:

- * ביטוח – ביטוח רכוש – כל הסיכונים
- * ביטוח – חבות – היקפה
- * ביטוח – פוליסה – פירושה
- * חוזים – פירוש – כללי פרשנות

המשיבה ביטחה בביטוח "כל הסיכונים - קבלנים" את המערערת, שהיא חברה קבלנית לבנייה.

להבדלים אלה נפקות למבחני קביעת שיעור הנזק בדיני הביטוח, לרבות לגבי טיבו של מבחן הישירות הנדרש בביטוח והקובע כי הנזק חייב לנבוע ישירות מהסיכון נושא הביטוח. בעניין זה, האלה איננה האם היה אשם ומדוע נגרם הנזק אלא מה אופיו וכיצד התרחש (670 ד-ה).

(2) מבחני הסבירות והצפיות הנזיקיים, שהוחלו על נזקים בשל הפרת חוזה לעניין סעיף 10 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, אינם מעלים ואינם מורידים, מקום שאין המדובר בהפרת התחייבות חוזית הגוררת תשלום פיצוי לצד שסבל בגין ההפרה אלא בקביעת תוכנה והיקפה של חבות מבטחת על-פי פוליסה (670 ב-ג).

- ב. (1) פוליסת ביטוח היא חוזה, שלפיו, בקרות מקרה הביטוח במהלך תקופת הביטוח והסבת נזק, מסיבות המוכרות על-ידי חוזה ביטוח, ישולם סכום הביטוח (670 ה).

בנזיקין, טוענת המערערת (בעמ' 2 לסיומיה), לעניין קביעת הנזק והיקפו חלים מבחני הסבירות והצפיות. כן מביאה המערערת אסמכתאות לכך, שמבחינים אלה הוחלו גם בדיני חוזים. דעה זו אינה מקובלת עלינו. לדעתנו, אין לאסמכתאות אלה כל קשר לענייננו. הן דנות בסעיף 10 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, שעניינו נזקים בשל הפרת חוזה. כדי לקבוע את הפיצויים הראויים בשל הפרה יש להיעזר במבחני סיבתיות וצפיות (שגם נובעים מלשון הסעיף), שהרי אין הבדל בין פיצוי שכזה לבין פיצוי נזיקי (גם מטרתו של זה היא השבת המצב לקדמותו). אין לזה ולא כלום עם ענייננו, שכן אנו עוסקים בחבות חברה על-פי פוליסה.

מוכן אני להוסיף מצדי ולומר שאם הוראה פלונית שבפוליסה ניתנת לפירושים שונים, נעמיד את הפוליסה תמיד בחזקתה שהיא באה לזכות את המבוטח בקיום מצוות החוק ולא באה להכשילו בהפרתו."

כלומר, באין ספק, כשהדברים ברורים, הכיסוי הביטוחי ייעשה לפי הפוליסה, גם אם אינו מכסה את כל חובת המבוטח לפי החוק (דבר זה רלוואנטי ביותר בביטוח לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975).

יש לזכור, שבחוקים, שהחבות בגינם נובעת גם מקשר סיבתי וכו', ייתכן שהפוליסה לא תכסה הכול. כך גם בפוליסת "כל הסיכונים", שהיא רחבה יותר מפוליסות אחרות.

בע"א 544/75, [4]548, בעמ' 353, מנתח השופט אשר את מהותה של פוליסת "כל הסיכונים" (בעזרת ציטוטים מספרו של 270-269 basic, Pualr.e.